8/25/2017 关于进一步做好企业研发费用加计扣除政策落实工作的通知

http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/201708/t20170815_2673181.html 1/2

2017年8月25日 星期五 关键字 税政司

当前位置： 首页>政务信息>政策发布

关于进一步做好企业研发费用加计扣除政策落实工作的通知

国科发政〔2017〕211号

各省、自治区、直辖市和计划单列市科技厅（委、局）、财政厅（局）、国家税务局、地方税务

局，新疆生产建设兵团科技局、财务局：

　　为贯彻落实国务院关于“简政放权、放管结合、优化服务”要求，强化政策服务，降低纳税

人风险，增强企业获得感，根据《关于完善研究开发费用税前加计扣除政策的通知》（财税

〔2015〕119号）的有关规定，现就进一步做好企业研发费用加计扣除政策落实工作通知如下：

　　一、建立协同工作机制

　　地方各级人民政府科技、财政和税务主管部门要建立工作协调机制，加强工作衔接，形成工

作合力。要切实加强对企业的事前事中事后管理和服务，以多种形式开展政策宣讲，引导企业规

范研发项目管理和费用归集，确保政策落实、落细、落地。

　　二、事中异议项目鉴定

　　1.税务部门对企业享受加计扣除优惠的研发项目有异议的，应及时通过县（区）级科技部门

将项目资料送地市级（含）以上科技部门进行鉴定；由省直接管理的县/市，可直接由县级科技部

门进行鉴定（以下统称“鉴定部门”）。

　　2.鉴定部门在收到税务部门的鉴定需求后，应及时组织专家进行鉴定，并在规定时间内通过

原渠道将鉴定意见反馈税务部门。鉴定时，应由3名以上相关领域的产业、技术、管理等专家参

加。

　　3.税务部门对鉴定部门的鉴定意见有异议的，可转请省级人民政府科技行政管理部门出具鉴

定意见。

　　4.对企业承担的省部级（含）以上科研项目，以及以前年度已鉴定的跨年度研发项目，税务

部门不再要求进行鉴定。

　　三、事后核查异议项目鉴定

　　税务部门在对企业享受的研发费用加计扣除优惠开展事后核查中，对企业研发项目有异议

的，可按照本通知第二条的规定送科技部门鉴定。

http://szs.mof.gov.cn/was5/web/advsearch/advsearch.html
http://www.mof.gov.cn/
http://szs.mof.gov.cn/
http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/
http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/

8/25/2017 关于进一步做好企业研发费用加计扣除政策落实工作的通知

http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/201708/t20170815_2673181.html 2/2

　　四、有关要求

　　1.开展企业研发项目鉴定，不得向企业收取任何费用，所需要的工作经费应纳入部门经费预

算给予保障。

　　2.有条件的地方可建立信息化服务平台，为企业提供自我评价、材料提交、工作流转与信息

传递等服务，提高工作效率，降低企业成本。

　　3.各地方可根据本通知精神，制定实施细则，进一步明确职责分工、工作程序、办理时限

等。

　　各地方在落实企业研发费用加计扣除政策过程中出现的问题以及意见和建议，要及时报科技

部政策法规与监督司、财政部税政司和税务总局所得税司。

科技部　财政部　国家税务总局

2017年7月21日

【大 中 小】 【打印此页】 【关闭窗口】

版权所有：中华人民共和国财政部 地 址：北京市西城区三里河南三巷3号

网站管理：财政部办公厅 网管信箱：mofzwgk@163.com

技术支持：财政部信息网络中心 京ICP备05002860号